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wstęp

Przemiany	 lat	 2010/2011	 na	 Bliskim	Wschodzie	 i	 w	Afryce	 Północnej	
zaskoczyły	wszystkich.	Nie	 tylko	 specjalistów,	 ale	 też	 polityków	 –	 tych	 na	
Bliskim	Wschodzie	 i	 tych	na	 całym	 świecie.	A	 już	 się	wydawało,	 że	 świat	
arabski	 będzie	 grzązł	między	 ekstremizmem	muzułmańskim	 a	 autokracją	
i	nieprędko	zdoła	się	wydostać	z	tego	zaczarowanego	kręgu.	Panujące	auto-
rytarne	 reżimy	 republikańskie	 i	 despotyczne	monarchie	 wydawały	 się	 na	
tyle	silne,	że	żadnych	szans	na	zmianę	sytuacji	nie	było.
Podskórnie	 jednak	 coś	 się	 działo.	 Ludzi	 bolał	 fałsz	 rodzimej	 polityki,	

wmawianie	 demokracji,	 która	 tak	 naprawdę	 była	 autokratyczną	 władzą	
dziedziczną.	 czuli	 się	 źle	 w	 fałszywych	 demokracjach	 arabskich,	 źle	 się	
działo	 w	 gospodarce,	 źle	 się	 żyło.	 Stało	 się	 jasne,	 że	 trzeba	 protestować,	
żeby	coś	zmienić.	Pomogła	globalizacja,	niewiara	w	zaklęcia	 fundamenta-
listycznych	ekstremistów,	a	może	nawet	wstyd	za	to,	co	się	stało	11	wrześ-
nia	 2001	 roku.	Zwłaszcza,	 że	 największy	wróg,	 za	 jakiego	uważano	Stany	
Zjednoczone,	 zmienił	 swoją	 bliskowschodnią	 politykę.	 A	 na	 wrogości	 do	
Stanów	 Zjednoczonych	 opierali	 swoją	 ideologię	 ekstremiści:	 tak	 działała	
Al-Ka’ida,	 tą	wrogością	usprawiedliwiała	 swoje	działania	 i	 z	niej	 czerpała	
swoją	popularność.	Ekstremiści	 i	 fundamentaliści	niespodziewanie	 stracili	
swój	najważniejszy	atut.	Stracili	też	rolę	najważniejszej	opozycyjnej	siły	poli-
tycznej	 w	 większości	 państw	 arabskich	 i	 muzułmańskich.	 Ludzi	 przestała	
fascynować	antyzachodnia	zawziętość.	Dostrzegli	największe	bolączki	dnia	
codziennego:	 biedę,	 niesprawiedliwość,	 nepotyzm,	 a	 ludzie	 młodzi	 brak	
perspektyw	życiowych.
Nie	 wiemy,	 co	 wyrośnie	 z	 arabskich	 niepokojów.	 Zmiany	 są	 nieunik-

nione	 i	 to	 nie	 tylko	 tam,	 gdzie	 się	 obala	 reżimy,	 ale	 i	 tam	 gdzie	 panuje	
pozorny	spokój	–	w	monarchiach	takich	jak	Arabia	Saudyjska,	Maroko,	czy	
republikach	po	bolesnych	przejściach	 jak	 Irak	po	okupacji	 amerykańskiej	
i	Algieria	po	wojnie	domowej.	Sytuacja	się	zmienia.
W	tej	książce	próbujemy	wysondować,	co	się	dzieje.	Wybitni	specjaliści	

polscy	i	zagraniczni	z	Bliskiego	Wschodu	pokazują	szeroką	panoramę	tych	



przemian.	 Bliski	Wschód	 jest	 naprawdę	 coraz	 bliżej,	 przestaje	 być	 obcy	
i	wrogi.	To	już	wiemy	i	być	może	drugi	raz	nie	damy	się	zaskoczyć.
Idea	tej	publikacji	powstała	w	ramach	powołanej	w	ubiegłym	roku	w	In-

stytucie	Nauk	Politycznych	Wydziału	Dziennikarstwa	 i	Nauk	Politycznych	
Grupy	Badawczej	 Systemy	 Polityczne	 Państw	Bliskiego	Wschodu.	 Szybka	
realizacja	 tego	 przedsięwzięcia	 była	 możliwa	 dzięki	 dobrej	 współpracy	
pomiędzy	 Instytutem	Nauk	 Politycznych	 a	Wydziałem	Orientalistycznym	
Uniwersytetu	Warszawskiego	oraz	Centrum	Badań	nad	Współczesnym	Izra-
elem.	W	ramach	dobrze	rozwijających	się	kontaktów	z	ośrodkami	zagranicz-
nymi	na	Bliskim	Wschodzie	udało	się	do	naszej	publikacji	pozyskać	autorów	
z	Izraela,	Turcji	oraz	Jordanii.	Uważamy,	że	teksty	naszych	kolegów	zagra-
nicznych	wzbogacają	to	nie	tylko	refleksję	naukową	na	temat	wydarzeń	na	
Bliskim	Wschodzie	i	Afryce	Północnej,	ale	także	sprawiają,	że	nasza	publi-
kacja	 jest	bardziej	 interesująca	dla	potencjalnych	Czytelników.	W	zespole	
autorskim	 są	 także	 naukowcy	 z	 Instytutu	 Stosunków	Międzynarodowych	
Uniwersytetu	Warszawskiego	 oraz	 innych	 ośrodków	 naukowych	 w	 kraju.	
Redaktorzy	 naukowi	 składają	 wszystkim	Autorom	 i	Autorkom	 serdeczne	
podziękowania	za	przekazane	opracowania	i	zapowiadają,	że	w	ramach	serii	
wydawniczej	Studia	Bliskowschodnie	ukażą	się	w	krótce	następne	książki.

Janusz Danecki
Stanisław Sulowski

Warszawa,	sierpień	2011
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